ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

шестого созыва

	РЕШЕНИЕ

	25 октября 2016 г.                                                       №268

	г.Тулун

	Об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2016 году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2016 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2016 году принять к сведению (прилагается).

2.   Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Тулунского муниципального

района

      М.И. Бордов
Приложение к решению Думы

Тулунского муниципального района

от 25.10.2016г. №268
Информация

об итогах  уборочных работ на территории Тулунского района в 2016 году
По  итогам уборочной кампании  2016 года сельское хозяйство Тулунского района представлено 8 сельхозорганизациями и 65 крестьянско-фермерскими хозяйствами.

Производство зерна выполнено на 96,7% (73119 тн). Этот показатель мог бы составлять 100%, но июльская засуха в северной части района оказала отрицательное влияние на формирование урожая сельскохозяйственных культур. Если в целом по району урожайность зерновых составила 18 ц/га, то в предприятиях зоны засухи: ООО «Монолит» - 8 ц/га, в фермерских хозяйствах Майора И.В., Асаенок С.С., Мазанченко А.Г. получено по 7-9 ц/га. По сравнению с прошлым годом недобор зерновых составляет 12 тыс. тн. или,  выражаясь  финансовым языком, недополучено 96 млн. рублей.

В районе было посеяно яровых культур на площади 53140  га, в т.ч. зерновых культур 41721,6  га. Уборка зерновых благодаря хорошей погоде и организации   проведена  в оптимальные агротехнические сроки с наименьшим потерями. Картофель выкопан с площади 128,2га, при урожайности 110  ц/га., овощи собраны с  площади 26,5 га. урожайность которых составила 125 ц/га.

Сельхозтоваропроизводителями  района заготовлено грубых кормов: сено многолетних трав- 5858,3 тн, сено однолетних трав – 2979,5 тн. Сочных кормов: силоса- 4048 тн, сенажа -5719 тн. Всего заготовлено  22,2 центнера кормовых единиц на одну условную голову.

С целью защиты сельскохозяйственных культур  от сорняков проведена химическая прополка на площади 14700 га, обработка посевов от саранчевых- 10260 га.

Предприятиями района сделан задел под урожай следующего года: подготовлено 33367,4 га.  паров, поднято зяби на площади 19870 га.

Активно ведется работа по  оформлению в собственность земель сельскохозяйственного назначения, поданы документы более чем на  20 тыс. га.

За 9 месяцев 2016 года сельскохозяйственными предприятиями Тулунского муниципального района приобретено:

11 тракторов на сумму 5740 тыс. руб.;1 комбайн – 5233,8 тыс. руб., автомобили - 2единицы на сумму 400 тыс. руб.; сельскохозяйственных машин 30 единиц на сумму 10677,5 тыс.руб. В том числе по грантам приобретено 1 трактор (б/у) в ИП Глава КФХ «Асаенок С.С.», на сумму 310 тыс.руб., комбайн «Вектор» (новый)  ИП Глава КФХ «Тюков В.Ю.», на сумму 5233,8 тыс.руб. Общая стоимость приобретенной техники составляет 22 051,3 тыс. руб., что выше уровня прошлого года в 2 раза.

В район за 9 месяцев текущего года поступила государственная поддержка из бюджетов всех уровней  на сумму 91,6 млн. руб., что выше уровня прошлого года на 120%.

В финансовом плане год относительно  стабильный   прибыль по сельскохозяйственным предприятиям за 9 месяцев 2016 года  составила 137950 тыс. руб., рост    к уровню прошлого  года 121,8%. Рентабельность с учетом субсидий  за 9 месяцев 2016 года -  59,5%. рост к уровню прошлого года 116,1%.

Начальник управления

сельского хозяйства

администрации Тулунского

муниципального района

                 Н.Н.Ермакова